
ALTO SANTO 
GOVERNO MUNICIPAL 

O futuro já começou 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06.08-001/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

QtAI, 0 
,!.>· J'. I

. '11-
._..... 1!'9 ;< '« Füê.HA ·1 '- <1_
o: ---,, ,,. RCJJJQ

O Município de Alto Santo, Estado do Ceará, através da Secretaria de Assistência Social, 
Empreendedorismo, Trabalho e Habitação, por intermédio da Equipe de Pregão, torna público fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO, representado pelo MENOR PREÇO UNITÁRIO, 
cujo objeto é a Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social.Básica, por meio de aquisição de bens (veículo 
tipo utilitário, 7 lugares, zero quilômetro), junto ao CRAS do Município de Alto Santo, Estado do Ceará, de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a se realizar conforme a seguir: 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/07/2020, às 9:00 AM, horário de Brasília-DF 
LOCAL ABERTURA DAS PROPOSTAS: www.bbmnetlicitacoes.com.br 
TIPO DE CONCORRÊNCIA: participação ampla de interessados 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na seguinte legislação: Lei 10.520, âe 17 de julho de 
2002, Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Federal 8.538/2015, Decreto Federal nº 10.024, 
de 20 de setembro de 2019 e, subsidiariamente, Lei 8.666/93. 

O Edital e seus anexos se encontram à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente 
de Licitação, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente, podendo ser reproduzido, às expensas 
do interessado, bem como ser adquirida a sua forma eletrônica, através de solicitação enviada ao e-mail 
altosantolicitacao@hotmail.com. 

Qualquer dúvida relativa ao Edital ser dirimida presencialmente ou através do telefone (88) 3429-2080, 
em até 2 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para o recebimento das propostas, na forma do Decreto Federal 
nº 10.024, de 20 de setembro de 2019. 

Alto Santo, Estado do Ceará, 09/07/2020. 

Wendell � �a Silva 
Pfs'õ'!;;ro 

Rua Coronel Simplicio Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE, CEP 62.970-000, C.N.P.J.: 07.891.666/0001-26 FONE: (88) 3429-2080 



ALTO SANTO 
GOVERNO MUNICIPAL 

O futuro já começou 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

Certifico que o aviso de realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020-PE, que tem como
objeto a Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica, por meio de aquisição de bens (veículo tipo 
utilitário, 7 lugares, zero quilômetro), junto ao CRAS do Município de Alto Santo, Estado do Ceará, foi afixado no dia 
09/07/2020, no Quadro de avisos e publicações da Prefeitura de Alto Santo, conforme estabelecido na legislação 
em vigor. 

Alto Santo, Estado do Ceará, 09/07/2020. 

Franci4. Sousa 
Secretária de Assistência Social, Empreendedorismo, Trabalho e Habitação 

Rua Coronel Simplicio Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE, CEP 62.970�000, C.N.P.J.: 07.891.666/0001�26 FONE: (88) 3429�2080 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÁO - seção 3

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N2 3$/2020 - FSVC 

Tipo: Registro de preço/Menor preço por lote. Abertura: 23/07/2020 às 9:00h, hora de 
Brasílla. Objeto: Aquisição de tecido hospitalar, conforme edltal. Disputa e Edital: 
www.llcltações-e.com.br. lnf.:(77)3420-6246. Bárbara Thatane s. de Brito. 

PREGÃO nETRÔNICO SRP N!l 36/2020 • FSVC 

Tipo: Registro de preço/Menor preço por lote. Abertura; 23/07/2020 às 14h:3Dmin, hora 
de Brasílla. Objeto: Aquisição de material de consumo e instrumentos de uso permariente, 
conforme edital. Disputa e Edital: www.llcltações-e.com.br. lnf.:(77)3420.6246, Bárbara 
Thaiane S. de Brito. 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nll 37/2020 . FSVC 

Tipo: Registro de preço/Menor preço por lote. Abertura: 27/07/2020 às 14h:3Dmin, hora de 
Brasília. Objeto: Aquisição de e:qulpamentos e acessórios hospitalares, conforme edital. 
Disputa e Edital: www.l1cltações-e,com.br. lnf.:(77)3420-6246. Bárbara Thalane S. de Brito. 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N2 38/2020 - FSVC 

Tipo: Registro de preço/Menor preço por lote, Abertura: 24/07/2020 às 14h:30min, hora 
de Brasília. Objeto: Aquisição de materiais de higienização, conforme edital. Disputa e 
Edital: www.l1c1tações-e.com.br. lnf.:(77)3420-6245. Bârbara Thaiane s. de Brito. 

Em 7 de Julho de 2020. 
DIOGO GOMES DE AZEVEDO FEITOSA 

Diretor-Geral 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ 

AVISO DE UOTAÇÃO 
CONCORR�NClA N2 307.01/2020 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Acaraú-CE 
torna público, para conhecimento dos Interessados, que no próximo dia 12 de agosto de 
2020, às 09h, na Sede da Prefeitura localizada à Av. Nlcodemos Araújo, N" 2105, Bairro 
Vereador Antônio Livlno da SIiveira, N" 2105, Bairro Vereador Antõrilo Livirio da Silveira, 
Acaraú-CE, estará realizarido Licitação, na Modalidade Concorrência, critério de Julgamerito 
Menor Preço, tombado sob o N2 0307.01/2020, com o seguinte Objeto: Recapeamento 
asfáltico na sede e nos distritos de Aranaú e Lagoa do Carneiro no Munfclplo de Acaraú/CE, 
conforme projeto básico, o qual encontra-se na integra na Sede da Comissão Permanente 
de Licitação, no horário de OSh às 12h e no Site do Tribunal de Contas do Estado: 
https://llcltacoes,tce,ce.gov.br/. 

Acarai�;\��e
A

J��
l�E��l020. 

Presidente da Comissão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO 

AVISO OE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 11/2020-PE 

Secretaria de Assistência Social, Empreendedorismo, Trabalho e Habitação, 
Objeto: Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica, por meio de aquisição 
de bens (veículo tlpo utilitário, 7 lugares, zero qullõmetro), junto ao CRAS do Munlcípio de 
Alto santo, Estado do Ceará. Endereço edital: www.bbmnetlicitacoes.com.br e na sala da 
CPL, endereço Rua Coronel Slmplício Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE, CEP 62.970-000. 
Entrega propostas: até 22/07/2020, às 08:00 AM, 

Abertura propostas: 22/07/2020, às 09:00 AM. Local entrega e abertura 
propostas: www.bbmnetllcltacoes .com.br. 

Alto Santo - CE, 9 de julho de 2020 
WENOELL JORGE DA SILVA 

Pregoeiro 
PREFEITURA MUN ICI PAL DE AQUI RAZ 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 2020.05.07.001 

Secretaria de Educação. Com objeto: Contratação de empresa para reforma das 
quadras das escolas EMEF Lais Sidrim e EMEF Isidoro de Souza Assunção, torna público o 
resultado da Tomada de preços acima citada: Lote 1- Empresas Habilitadas: ZM Pontes 
Construções EIRELi; JP Serviços e Locações EJRELI; TM Industrial Soluções EM Engenharia 
LTDA; Quatro I Construções LTDA ME; HB Construções e Servtços LTDA; Korp 
Empreendimentos e Construções ; Sertão Construções Serviços e Locações LTDA; Altlz 
Construções e Serviços LTDA; FTS Serviços de Construções e Comercio LTDA; JB construções 
e Serviços EIRELI. Empresas Inabilitadas; Diferencial Serviços e Empreendimentos EIRELI; LC 
Projetos e Construções LTDA, por não atenderem ao item 4.2.6. 

No Lote 11· Empresas HABILiTADAS: ZM Pontes Construções EIRELI; JP Serviços e 
locações EIREL!; TM Industrial Soluções em Engenharia LTDA; Quatro I Construções LTDA 
ME; H6 Coristruções e Serviços LTDA; Korp Empreendimentos e Construções ; Sertão 
Construções Serviços e Locações LTDA; Altiz Construções e Serviços LTDA; FTS Serviços de 
Construções e Comercio LTDA; JB Construções e Serviços EIRELI. Empresas Inabilitadas: 
Diferencial Serviços e Empreendimentos EIRELI; LC Projetos e Coristruções LTDA, por não 
atenderem ao item 4.2.6. Ata disponível no site www.tce.ce.gov.br/tce-municipio. Se não 
houver interposição de recurso, fica marcada a abertura de propostas para o dia 
22/07/2020 ás 10:00 hs, 

Fica aberto o prazo recursai do art 109, 1 a. da Lei 6.666/93. 

Aqulraz - CE, 8 de Julho de 2020 
MARTA REJANE MARQUES PINHEIRO 

Presidente 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARENDÁ 

AVISO OE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' S.03/2020-PE 

Será rea lizado dia 22 de julho de 2020 às lOhOOmln, Pregão Eletrõrilco N" 
OS.03/2020-PE por meio da plataforma eletrônica www.bll.org,br. 

Objeto: contratação de serviços para realização de exames laboratoria is 
diversos, destinados a manutenção das atividades do Hospital Francisco Morão Lima do 
Município de Ararendá - CE, Informações na Rua Henrique Soares, 477, Centro, rio 
horário de 08:00 às 12:00 horas, telefones (88) 3633.1302/1303, Maiores informações 
e aquisição de edital no eridereço eletrónico: www.bll.org.br. 

Arareridá - CE, 9 de julho de 2020 
CESAR FERREIRA DE PAIVA 

Pregoeiro 

E<tt documento pod� :ser vorlflcodo no ondort;o elotrõnloo 
http://www,ln.1:ov.br/•11ton�ol6ado.html, pelo a\dito 05302020071000132 

1 32 

,. � ft;i, :'' r, ·- �.i. 
ISSN 1677�7069 N2 131, sexta-feira, 10 de julh.�}:!e. 202"0 

] \ 
/�' ""f:.,/\ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNE IROZ ..... .:- H r:;'" �'\
AVISO DE LICITAÇÃO �s l,,._

r-
,J.. _ _ :

--
V Ô� 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2/2020 � PE 
\� · .e.e--� ;; OBJETO: aquisição de biblioteca móvel, compacta e dobrável, denomiq_(do g[t�te·ea;'----�..,_,,. 

confeccionada em MDF ultra, com 3cm de espessura, na cor brarica {tlnta·'e'f'epotáS!jta)R ,! (, - "?-0 ,
composta por 8 módulos expositor medindo 1,77m d e  altura x 1,60m de largur,fê'd.Ocm ae ' ;--, -Ci:,/· profundidade com módulos apoiados sobre chassi e rod/zios, destinado ao Fundo .Mu'nl��- ._r\\ 1:/ 
de Educação do município de Arneiroz. -- · _l:!.t:. S,:;:'--,-< 

Data de Início de cadastramento das propostas: 10/07/2020, a partir. 08:'00 ""' 
h,. 

Data de abertura das propostas: 23/07/2020, das 08:00 ás 09:00 hs. Disputa de 
preços: 23/07/2020 ás 09:00. Local: Sede da Comissão de Licitações da Prefeitura 
Municipal, situada na Praça Joaquim Felipe, Ni lS - centro - Arnelroz-CE - Email: 
licltacaoarneiroz@gmail.com - Fone: (88) 3419-1020, e Sites: www.bll.org.br e 
http:/ /munlcipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. 

Arneiroz-CE, em 9 de julho de 2020. 
ANTONIO VICTOR LURRAN ARAUJO VIANA 

Pregoeiro 
PREFEITURA MUNICI PAL DE ASSARÉ 

EXTRATO OE CONTRATO N2 2020.07 .09.02 

Contrato Ni: 2020.07.09.02. Origem: Dispensa de Licitação N2 2020.07.03.02. Contratante: 
Secretaria de Saúde do Município de Assarê/Ce. Contratada(o): 75erv Gestão de Vefculos 
EIREU. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços para 
operação de sistema informatizado com utilização de cartões magnéticos microprocessados 
e/ou com chip, para gerenciamento do abastecimento de combustíveis (Gasolina, Etanol e 
Diesel), com credenciamento de estabelecimentos para atender a atual frota de veículos e 
de outros que porventura forem adquiridos/locados pela Secretaria de Saúde do Município 
de Assarê/CE, para enfrentamento da pandemia do COVID-19. Valor Total: R$ 50.500,00 
(Cinquenta mil e quinhentos reais). Dotação Orçamentária: 10.122.0046.2.016; 
10.301.00Sl.2.020; 10.302.0051.2.026; 10.305.0051.2.028-Elemento de Despesa: 
33.90.39.00. Vigência: 09 de Julho de 2020 até 09 de Setembro de 2020. Data da 
Assinatura: 09 de Julho de 2020. 

AVISO OE ADIAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL N2 2020.07.01.02 

A Pregoeira Oficial do Munlcípio de Assaré/CE torna públlco para conhecimerito 
dos interessados o Adiamento "SINE DIE", do pregão presencial n2 2020.07.01.02, cujo 
objeto versa sobre Contratação de empresa especializada na prestação de serviços para 
operação de sistema informatizado com utilização de cartões magnéticos mlcroprocessados 
e/ou com chip, para gerenciamento com fornecimento e reposição de peças, como 
também, manutenção preventiva e corretiva nos veículos com credenciamento de 
estabelecimentos para atender a atual frota de veículos (própria ou locada) e de outros 
que porveritura forem adquiridos/locados durante a vigência do contrato para atender as 
necessldades do Munic/pio de Assa ré/CE , anteriormente designado para o dia 16/07/2020, 
às 09:00h. para 21 de Julho de 2020, às 09h, na sede da Comissão de Licitação locallzada 
na Rua Dr. Pa\va, nll 415, Vila Mota - Assaré/CE. 

Assarê/CE, 9 de Julho de 2020 
DAIANE OLIVEIRA CARLOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA 
AVISO 

I nterposição de Recurso - Tomada de Preços nl! 2020,06,02.l 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Barbalha/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos 
Interessados, que a empresa Coral Construtora Rodovalho Alencar LTDA ingressou com 
recurso administrativo junto ao julgamento da fase de habilitação do processo licitat6rio 
modalldade Tomada de Preços, tombada sob o n11 2020.06.02.l, requerendo que sejam 
tornadas como inabllitadas algumas de suas concorrentes. Maiores Informações na sede da 
Prefeitura Municipa l, sito no(a) Av. Domingos S. Miranda, nl! 715 - Lot. J. dos lpês - Alto da 
Alegria, Barbalha/CE, rio horário de 08:00 às 14:00 horas ou pelo telefone (88) 3532-
2459. 

Barbalha/CE, 9 de Julho de 2020 
RAIMUNDO EMANOEL BASTOS DE CALDAS NEVES 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 2020.06.23.l 

O(A} Pregoeiro(a) Oficial do Munlc/pio de Barbalha, Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos lnteressados, que concluiu o 
julgamerito final do processo llcitat6rlo modalidade Pregão nll 2020.06.23.l sendo o 
seguinte: Licitante{s) Vencedore(s) - A. Pazlnato Marlnga, vencedor(a) Junto aos lotes 01 e 
02 com proposta final no valor global de RS 137.432,00 (cento e trinta e sete mil 
quatrocentos e trinta e dois reais); K. C, R, S. Comércío de Equipamentos EIRELI, 
vencedor(a) Junto ao lote 07 com proposta final no valor global de RS 4.150,00 (quatro ml l  
cento e cinquenta reais); Medshop Hospitalar LTDA, vencedor(a) junto aos lotes 03, 04 e OS 
com proposta final no valor global de R$ Sl,695,37 (cinquenta e um mil seiscentos e 

noventa e cinco reais e trirrta e sete centavos) e Ortonutre - Comércio de Produtos 
Hospitalares LTDA, vencedor(a) junto ao lote 06 com proposta final no valor global de RS 
1.889,50 (um mil oitocentos e oitenta e nove reais e cinqüenta centavos). 

As empresas vencedoras foram declaradas ha bilitadas por cumprimento integral 
às exigências do Edital Convocat6rio. 

Maiores Informações no endereço eletrônico: bllcompras.com, por iritermédio 
da Bolsa de Licitações do Brasil {BLL). Informações poderão ser obtidas alnda pelo telefone 
(88) 3532-2459. 

Barbalha/CE, 8 de Julho de 2020 
RAIMUNDO EMANOEL BASTOS DE CALDAS NEVES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO 
RESU LTADO OE JULGAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nl! 2020.06.08.l 

O Município de Barro/CE, através do Pregoeiro Oficial, toma público que fora 
concluído o julgamento final do Pregão Eletrónico n� 2020,06,08.l, sendo o seguinte: 
Empresa Vencedora: Cevema Comercio e Derlvados de Petróleo LTDA, por ter apreseritado 
o melhor preço, serido a mesma declarada habilitada por cumprimento integral às 
exigências do Edital Convocatório. 

Maiores Informações ria sede da Prefeitura, sito na Rua José Leite Cabral, n" 
246, Centro ou ainda através da plataforma eletrônica: bll.org.br. 

Barro/CE, 9 de julho de 2020 
JÚLIO CEZAR ALBUQUERQUE DE ARAÚJO 

00<1Jm011to =lnodQ dl1italmonto o,nformo MP n• Z.200·2 do 24/08/2001, 
QUO IMt�UI a lnhomutu .. do Cha.os Públig< Braslloi .. • ICP-B ... 11, 



1..,. 

·rnnz,rrr
EOIÇÀO-BEAT�IZ CAYALCANTE I SV.,.,.1CAVALC,,.'ITE<J>OPOYO.COM.8� I 

LAYOUT 
POR JOELMA LEAL 

CASA SOL NASCENTE -

NOVA MARCA 

Casa Sol N.1.scente estreou a nora m=, que leva a asslno
u,ra da coordenadorn de Criação do Marketing do O POVO, 
Renata Viana. 4'12 unm pesqulsa sobre a marca da CBAA Sol 

te de forma casual, para constrolr a campanha de 
doação, então decidimos !nclulr a criação de nova identidade visual 
no plano de ação e, com Isso, dar mais vida e modernidade para o 
logo.A coocepçãofol po�umallnha bem simples: o nome da lnstltul
<;ão. 'l'rabalhamos a Ideia do nascer do sol que é a metáfora daqueles 
que ronvlvem com o HIV/AIDS, ou seja, o cada n= so� uroo nova 
oportunidade. Criamos o ícone por melo dos três pllares- da lnsrj
tuição: a e.aro, o cuidado (slmbollzado atrnvés do comção} e o sol 
nascendo (o cl!'Clllo). Assim surgiu a nova marca, multo mais sim• 
p\es e direta e ade!'juada pnra uso no digital. ferramenta essencial 
nos dias atuais para setrabalharadlwlgação. A Ideia é que as peças 
tenham mnls leveza e oderéncla com o público. o wrrnelho (slmbolo 
da lura contra RfV/AJDSl se mantém, assim corno o aman>lo solar': 
t.embraodo que a e.asa Sol Nascente precisa de ajud:i para manter 
oatendlmento. o contmo pode ser leito por melo do WhatsApp 18,i;) 
99417 &no ou p!'lo Inst:igram @ca.saso]Mscenteo!ici�I 

O Slndlc;,to dru; Agência� de Propaga,nda do Esmdo do ceará {S1-
napro-CE), no triênio �io-2025, será condu.:lda pelo pubUcitárlo 
Paulo Henrique Donato, da PHD Propaganda. A dlretoria é com
posta, ainda, por: Evandro Colares, da Advance Comunlc:içâo, 
como Diretor de Refas"es com o Mercado: Ana Cellna Bueno. da 
Acesso Comunicaçfüi, como Plr�tora de Ass'Untos Institucionais: 
Lavor Neto. da Bolero Comunlcação, como Diretor Secretário: e 
Bob Santos, da SO Propag, como Plretor'l'esourelro. Jti o conselho 
fiscal conta com Duda Brígldo, d� EBM Quintto, 01,\como Bra)'tl('r, 
da Bndo Propaganda: e Cláudlo Pinto, da CK Comunlca,;ão, 

'l'ermlna hoje, m, o fortesSummit, que desde a última segtmda
felra, 6, vem reunindo. vlnualmente, uma série de palestrantes e 
conteúdo� voltados para gestão de pesw,is. finm1çai;, empreende
doril:mo contábil, contabilidade e tecnologia e Inovação. Entre os 
convidados est:'io Sergio Pwoo. amo da OLX Brasll: Loulse Porto 
Freire, sócia e fundadora da Start AAl / XP investimentos: e José 
Carlos Fortes, founder & Chairman da Fortes t'ecnologla. Alnda 
dá tempo confetir as últlmru; das 4S palestras. As inscrições são 
gratuitas.: fortessummit.com.br 

A platafonna Nossa ?ro.,áma Viagem oferece voucben; com des
contos em dlwrsns destinos para comprar agora e utilizar are
serva depois. A ideia e apoiar o mercado Mistice. gerando um 
nu.w de cabra em mese,i sem receita. Na platafonna é poss!vel es
colher o destino e realizar a compra do voucher com d'-"lcontos de 
até 50%. Cada voucller dri direito a uma diária � duas pes,;oas 
e ru; compras b'"ÜO realizada,; no site nossapro.,dmav!agem.com,br, 
com cartões de crédito, à vista ou parcelado. Hã opçõt,s, por exem
plo. para lcapuJ, Mulungu, Praia dns fontes, 'l'alba e outros. 

_BAR_._D.\'.>J-.f�_R 

O cllefLeo Gonçalves. do restaurante O Mali' Menino, lança boje, 10, o 
Bar do Mar. No eard/iplo, opi;ões como carneiro cozido com cw:cl.lZ 
de feijão veroe, g.1.linhada de frango caipira. empada de capote, 
peixadaceareuseepelwfr!tocom pirão, além dec:um>desol, pratos 
veg�tmi:mos e vcgnm1.s, A Ai,J;u:adahr:i �gn asslna n ld�ntl<lad� 
W.Ua.ldanovldade. "Fazerdeslgnécomomanipularlngredlentesem 
uma t:ozlnha. 'l'r=mos os temperos, earoes e verch1ras, por cores, 
formas e texturas. Para fazer este projeto se acrescl!ntou !tlllita 
Jusplração da cultura popular, como em um prato Denominação de 
Origem Cearense (DOO do cllef Léo Gom;alves. As frwms, a.� cores e 
a tipografia wmaeulnr dos paracboques de caminhão dão o sabor 
e o desenho simples das ilustra�ões dão t21cturo ao prato� explica 
Al!yson dos Reis, diretor criativo da Abracadabra. 

BUSCA PELA 

CREDIBILIDADE 
1 RESPOSTA À CRISE I Facebook busca recuperar perdas depois de 
cobranças de entidades civis e boicotes de empresas, que pedem moderação 
de conteúdos de ódio e informações falsas 

MARK Zuckerberg e fundador e 
CEO do Facebook 

M"'OO 00 r..-,,M - •Rl,OO:ITU•• �º"'"'"'LO( rf•"1•A O f-= µ'""""" '""'"""" 
"'"'""',...,.,,....,,,,,,,,..,. .. """"w""�""'"''""'·"""-"·"'�"'""'"""''"""°"" 
""""""""''"""º""-"'º""'"'""""''"·'"""'""'�·-·""''"1;,.,,.,,_,, 
._,.,,,,.,.,...,....,.,,,.-..,.,,w, ....... .,,._, .. ""'"'-"�"""""'"'""""'"'"'""" 
"""""""" '"'"� ,_ ....... �, .. '""""' .. ,..,,,., o"'""'"'"�""' ...... """""'�'º 
... ��--""''" m>lr!..'l'.= .... �-"'l»! "'"""�..,,._,,,,.,.., ....... "'�� o,,m>i.<(l��'"'""""'<"" .. """''""'°''"'"''"'""·'"'"'"""""' lt ... C..,i'O O"tdMl>,N, 
.... -.... .,..,.. .... ,,,.,.,.,,;,,_,.,,.,,r,,.,,�, ... c,,,o,;;,"""'"''""'·'""""""' 0>!10<,,o,�110. "-""'Mvt,O ... 0. e,,.,.. 

n"'ºº 00 CU.O.,. • -�LTI,l .... l>< ALT<> ....... o .• ..,,..,.,.,,,. n• ... -"º"" 
""'"'L "''"""""""'""""""· """....,,"º " Mnr•eM> . ""'"' 01l ""'"'.Ao . '""""'º""""'""'ºtl"º'"""O-Pli·"'*'" i,,.,�, ... ,,., ......... """""'""''""'""' 
-�.,,,.,.., ""'""'�'"""""""''"'"'�''�!�,...,,,,,.�"" ,,,,,,.,., "'"''""'.,.""'·'m,, 
""ce,.,; ""'"""'""'""'"' ""''° ,��" "";;,,,,,.,.E""�=•'"'·.,_,_,.,.., .... ..._, 
"'"'"" - o, \:01<. "'"'"'l'I"' "" COIO'�'·'"-ª'"""· '"'· Ww•, '"' '"'"""' 
Cf�W. T."°'" r.°"�1•1'''"'"'" ..,;,:,..-,�oCO.M<;J<l<O••I-""""'" �""""'" l>f.>;N:IU
·�"""'""' , .. �,,.�"l·•"""'�"""-·�· """"'"'"""""""''"'""' """"''"""f 
°'"'""''"'"""'"""""'"""'""''""·'"'"""""" 

SAMUEL PIMENTEL 
samuel�lmontol®opovo.oom.br 

Após a cobrança demals ati
tude do Fllcebook em prol da 
moderação de conteúdo.s pu
bllcados nas redes sociais da 
empresa. a resposta está vindo 
no esforço de reforçar a respon
sabilidade e aumentar a credl
bilidadeno que é impulsionado. 
Esse processo foi acelerado de
pols que mais de R$ 410 bllbões 
foram perdidos em contrato.s 
com o boicote de anunciantes da 
platalormn. que. ensejados pelo 
público, cobraram mudanças. 

No llm de abril, o Fllcebook 
já Iniciou uma f'érle de a,;;ões no 
fortalecimento da di!Sabllltw;ào 
de nma rroc de perfis e p�ginos 
CJlle difundiam conteúdos COJ\lll
derados inaproprkldos. A solu
,;iiovai no sentido de responder a 
uma anáJL'll! independente, con
tratada pela empresa, que con
cluiu que é ainda falha. a forma 
como lida com discursos de ódio. 

O pllblreilnn" ,, rrnfl•ssnr da 
\lniwn:idnci� H,rJ,:,ml rln c�.1-
1-:1 (ITFCl. Chien :w10. nhs�,.,.,,. 
qLLe a lll"0111<1ç:l<1 da clP.srnfnr 
m"''"' e de <1·,rn�s cnn•,-., a 
hnn"' ,1oH· s�r,,:,purlbrJ,, pu 
l>IKam�nk e ,·nnl,·U<IL)s ;ip<J 
raclns <l,•"'"' ·"'" ckl<:mlldos 
�\s mt1l1,j,is <ln 1"r1c,'hi>�k s:",n 
um:, rl·�c;:,in m,,,·�;,rlnlúi.;ir,, 
pam n p,·eserva('.'io rJn mnrle 
I<> d,, m•g6crn. t'on',m, mll<'r:• 
�"" n,nvim1•n1n� soe ,a,; ,,1" 
enra:r.,.o. d,' J<n1al(c�,,,. o com 
l,;,ic a dilus;Jo de co11tl'l1�n� 
fnlsc,s e d1,ru1"Sns de Ú<Jrn ,•m 
pl.:1afnrm"' �ve,<·11ln; <IP<·Ll· 
mLmlLHC:"t<J". 

Coca-Cola, Honda, Unllever, 
Verlzon e 1'he North face são nJ
guma� das marcas que suspen
deram anúncios. O mov1mento 
íol motivado pela "Stop Hate 
for ?roflt". que or ganizou uma 
Nmpanha de boicote à publlci
dade do f"llcebook. 

Pelo menos 19 empresas de 
alcance intern11cinn111 )� aderi
ram à campanha, No primeiro 
trimestre deste ano, o fatura
mento total do Facehook foi 
de uss 17.7 bilhões (RS 06.g bl
lhõe:;l, dos quaJl; eS% ou uss 
17-4 bilhões ffi$ 95,5 bllb&>sl 
vi�ram da publicidade, de ac:or
do c:om o relntôrJo divulgado a 
Investidores. 

Em reacão à resposti nega
tiva, o racebook passou a pro
mover uma "ca,;;ada" a os qu� 
promovem conteúdos em de" 
sacordo com as regras da pla
taforma. Isso Impactou ntê mn 
aliado do presidente dos Esta
dos Unldoo, Dona!d Trump. Ro
ger Stone, assessor pr,falmo ao 
presidente, foi ;ndlcl:ldo a três 
anoo de prisão. No Bra><IJ, o Fa
cel>ook identificou e desabilitou 
uma rede de perfis com conteú
do voltado ao presidente da Re
pública, .Talr Bolsonaro. 

Para '\'hlago Pl'OOJto, d!rc,.
tor de Planejamento da IIBM
QUJNTTO Comunicação, com as 
ações d� resposta, flnaln,ente 
o Fl!Cebook inicia a moderação 
do que é exlbldo na plataforma 
para que não s�ja mais preJ .. di
cado fü1aoceiramente. 

COMUNICAÇÃO 
Na visão de 
Thiag" Peixoto 
da EBMQUINT
TO. as organl
zacõas devem 
dar mais 
lmpórtiindàil 
forma como 
são vistas. "A 
comunicaç/io 
éalorra
menta mais 
poderosa 
para angariar 
c\len1es � 
demandas·. 

' ''j. 


